番組審議会（第３７回）議事録

１．開催年月日 平成２６年７月３１日（木）１９：００〜２０：００

２．開催場所 株式会社 エフエムなよろ（名寄市西４条南９丁目）

３．出席委員 委員総数７名 出席委員数７名（委任状を含む）

出席委員 今野道裕、西 守、向井豊文、山内美智恵、斎藤弘美

放送事業者側出席者 代表取締役 藤田健慈、 局長 伊藤美和子

４．議題および審議内容

（１）議題１ ・H26.7月からの番組改編

（６月終了）「ジンケトリオが巡るあれから３年」（制作会社の都合により）

（７月開始）「紅茶☆インフォメーション～Have a nice cup of tea～」

      士別市で子供用品や紅茶など雑貨販売店を営む、苔口ちえ

さんが「紅茶についての豆知識と士別の話題について話し

たい」と始めた番組

     ・パーソナリティの交代（「お昼の公園通り」）

月：北村(ボランティア) 火：山崎(ボランティア)（変わらず）

水：押田(ボランティア)＋卓操作で池野(社員)（押田加入）

木：池野(社員)卓操作とニュース＋伊藤局長（変わらず）

金：平田(ボランティア) （加入）

これにより、同じ人ばかり登場する事が減った。

     ・月曜 10：00 の時間を利用してのインタビューコーナー

      「ようこそ名寄へ」4/28～9/1 の期間１９人登場予定。

     ・８/１～朝・夕の番組内で、名寄市と台湾との交流をテーマに、

市役所営業戦略室に来ている女性臨時職員の方に台湾につい

て話してもらう「台湾出会い旅」スタート。（毎月第 1・第 3

の、月、水の 17：00～と、金 8：00～放送）

（委員より）・朝、昼、夕の生放送で、ニュースの読み方やお知らせなど、もっと聞き

手を飽きさせない、惹きつける話し方を勉強してほしい。

・話し手のレベル向上を。

・リスナーは車の移動中に聞く人が多い。短時間にいかにきちんと伝える

か。こまめに、かつ短く要点を伝える工夫を。

・リスナー拡大の努力をもっとすること。ガソリンスタンドなど会社で流

してもらう営業と同時に、家庭でももっと聞かれる工夫を。

・より多くの市民に出演してもらう事で、ラジオを知る・聞くきっかけ作

りに。

・リスナー拡大は「聴取率向上」「スポンサー獲得」へとつながるので、

その努力は惜しまないこと。

議題２  情報発信

・ 毎月２５日に「てっしイベント通信」発行（美深町～和寒町

までの公民館等公共施設、道の駅、映画館に配布）

・ 最終ページにラジオ番組表を印刷

５．審議会の答申または意見の概要の公表

公表の内容 本議事録

公表の方法 事務所への据え置き、ホームページへの掲載、自社放送

公表の年月日 平成２６年８月１日

６．その他の参考事項

なし